Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo

Praca Almirante Vascancelos, S/N. CENTRQ - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 0 . [- ;
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br [ l

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 006537/23 Data de Abertura: 12/09/2023

Requerente
04{0.540.705-82 | José Eduardo. Abreu de Cliveira

Enderego
|
l‘ Contato E-mail
|
| I‘ Atendente 1* Previsao
X MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 12/09/2023
‘| Assunto

i COMUNICAGAQ INTERNA - SEGAD

, Primeiro Tramite
.'-"‘F’.ETARIA DA FAZENDA

.e550 Administrativo

Data/Hora do Tramite
12/09/2023 11:43:05

| \ !Descricﬁo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos
Zenhcr Prefeito

Nome/Razédn Social: Carlos Eduarde Bastos Leite

Requer De V. Exa. que digne autorizar repartigdo competente a:

; Corunizacio Interna n°494/23

Nestes termos, pede deferimento.
 Pojucsa, 12 de setembro de 2023

José Eduardo Abreu de Oliveira
Requerente

. |Processo N° 006537/23 Requerente: José Eduardo Abreu de Oliveira

| |Assunto
Comun:cagdo Interna n°494/23

j Acompanhe o Andamento do Processo pela internet

| Site: htlps:.’lpojuca,saatri.com.br/Contribuin?e.’AcompanharTramites CPF/CNPJ: 940.540.705-82 Data Protocolo: 12/09/2023
'| Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsao: 12/09/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA

Acompanhe O seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 227 / 2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 069 / 2023

ORGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagdo do Artista PABLO, a ser
realizado no dia 24 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em
comemoracao aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca —

BA.
CONTRATADA: AD PRODUGAQ MUSICAL LTDA

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso Il da Lei Federal n°
14.133/2021 e suas alteragbes posteriores.

DATA:
17 DE OUTUBRO DE 2023

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTELJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 0( {. 3

Responsavel pela Demanda - { Matricula: 101744

(Secretério):

José Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894
Objeto:

( ) Material de Consumo

( )} Material Permanente / Equipamento
{ X) Servigo Comum

( ) Servigo de Engenharia

{ }Obras

( ) Outros

Forma de Contratagio Sugerida:
( ) Pregao

{ ) Concorréncia

( ) Dispensa de Licitagao

( X} Inexigibilidade

( ) Credenciamento

( ) Leildo

() Outros

1.Justificativa da necessidade da contratacdo

Considerando que o artista a ser contratada ja existe ha varios anos no mercado,
tocando em festas em toda regido, conforme pode ser demonstrado através de
publicacdes jornalisticas, bem como nas redes sociais. E que se faz necessaria a
contratagédo do referido artista, este que & indispensavel para animagao e realiza-
¢do do evento que atendera ao anseio de toda comunidade municipal, que acon-
tecera no periodo de 22 a 24/12/2023

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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2.Quantidade de material / Prestac¢do de Servico a ser t;dhtratado

Artista Pablo, para o evento Natal Encantado 2023 na Praga ACM.

3. Previsido Orcamentaria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contratagiéo
R$ 170.000,00 (Cento e setenta mil reais)

4.Previsio da disponibilidade do Material / Inicio da Prestagdo do
Servico

As 23:59hs do dia 24 de dezembro de 2023

5. Indicacéo do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsivel pela fiscalizagdo.

Pojuca, 30 _/_0fF /_JO2>

he a0 T
%ﬁ%& kb ﬁ} Laxeal
E‘\éspb]nsével pelo Planejamento Responsével Técnico (Se Houver)

Loticvie (e L LJL
Fiscal Titular
Decreto n° 049

jo¥etreto n° 049

'. ' .-\-\,eua

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Ht, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Cl. n® 494/2023

SOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESSO

Da: Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Para: Gabinete do Prefeito

Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtencdo de
autorizagao na realizagdo de despesa publica objetivando a contratagao de
empresa especializada para apresentagdo do artista Pablo no dia 24 de
dezembro de 2023, em comemoracio aos tradicionais festejos em homenagem
ao Natal, no Municipal de Pojuca.

Sendo assim, no wuso das atribuicbes de meu cargo,
venhorespeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura de
procedimento licitatério cabivel, nos termos da legislagdo em vigor, apods
informagdes da existéncia de recursos orgamentario e financeiro, com o seguinte
objetivo e descricdo a serem adquiridos.

Na certeza de que V. Exa. adotara as devidas providéncias, renovamos

votos de cordialidade.

Pojuca - BA, 30 de agosto de 20@
/
)

LT RIED

Secretario de Cultura, Turismo, ksporte, Lazer e Juventude
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
AD PRODUGOES MUSICAL EIRELI EPP

CNPJ: 26.337.395/0001-06
END: Ala. Salvador, 1057, SL 2111, Salvador Shopping, Caminho das Arvores,

Salvador — BA.

Pojuca - BA, 16 de agosto de 2023.

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagdo do
artista Pablo, no dia 24/12/2023, as 23:5%hs, para apresenta¢do nos Festejos em
comemorag¢io ao Natal Encantado no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

José Eduardo Absage
Secratario diSGWR V‘
.Q'L‘ .
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CARTA PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de POJUCA (BA).
Conforme soticitado, segue proposta financeira da Artista PABLO A VOZ ROMANTICA
destinado a Secretaria de Ewentos, para apresentagdo musical nos Festejos NATAL DE

POJUCA (BA).

DATA HORARIO CIDADE DURACAO VALOR
| 24/12/2023 | 23H59MIN POJUCA SOMIN 170.000,00
: . Deslocamento, Hospedagem e Alimentagao; R$19.000,00
Despesas Administrativas; R$7.000,00
! Dispéndios com equipamentos, manutengdo e materiais R$14.000,00
‘ necessarios p/ show;
! impostos; R$8.500,00
| Cachés Musicos, Staff e Producéo; R$41.000,00
| Pirotecnia e Efeitos; R$9.500,00
Adm. Produtora; R$13.000,00
Pré Labore dos Artistas. R$58.000,00

LOCAL: Praga Publica.
' FORMA DE PAGAMENTO: 50% na assinatura do Contrato
‘ 50% 2° dia (til ap6s o show

NOTA FISCAL com Beneficio PERSE — Sendgo sem retengdo de Tributos Federais em razéo

da isengdo de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigo 4 da Lei no 14,148/2021

i . AD PRODUGAO MUSICAL EIRELI-EPP

\ CNPJ: 26.337.395/0001-06

BANCO DO BRASIL .

AGENCIA: 34630 R .
C/C: 552488 TR

R LAk
| Proposta vélida até 60 (SESSENTA) dias a contar da data de assina;urar-“:fﬁ’& ‘ 00
Tl LA

AD PRODUCAO MUSICAL FIRELI-EPP
CNPF: 26.337.395/0001-06

I Tel : 71 3013-9041 /Endereco : Alameda Salvador N- 1057, Torre América , Sala 2111,
Salvador Shopping Business - Caminho das Arvores - Cep : 41820-790 / Cidade - Salvador -Bahia
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PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

1-OBJETO

1.1 - CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUGAO
ARTISTICA, DETENTORA DE  EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAC DE ARTISTA/BANDA: PABLO, EM COMEMORAGAO AO
FESTEJOS NATALINO, A SER REALIZADA NO PERIODO DE 22 A 24 DE

DEZEMBRO DE 2023.
2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos
e especificacdes técnicas para a contratagdo de profissional do setor artistico,
através de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao publica;

2.2 - Em virtude da necessidade de manter a tradicdo dos Festejos Natalinos,
estimulando 0 comércio e mantendo a tradigao cultural, o Municipio de Pojuca,
através da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, estara
promovendo diversas atividades culturais durante os festejos natalinos como:
Teatro, dancga, apresentagbes musicais, fanfarra e filarménica. Durante o evento
estimado a participagao de mais 5.000 (cinco mil) pessoas, trazendo lazer,
incentivo a cultura, entretenimento, entre outros. Entretanto ndo podemos deixar
de citar a questio econémica, com a geragdo de emprego e renda, incremento no
comercio através de muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa
grande comemoracao.

2.3 - Vale ressaltar que através da movimentagao, do grande fluxo de pessoas
registrado no municipio durante os festejos, o comercio em geral tem registros de
um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. O evento

do Natal 2023, realizado pela prefeitura municipal de Pojuca,qteré a participagao do
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| 2.4 - A preservagado do patriménio cultural consiste em valorizar as diversas

expressées culturais imateriais, como a musica, a linguagem e a danga.
Preservando as expressdes culturais colaboramos para o equilibrio social da
comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que
através da manutencdo da meméria e preservagdo das raizes, possibilita-se a
‘ sociedade a boa e saudavel formacdo da sua Ildentidade Cultural, além de
| proporcionar o lazer que €& essencial na busca da qualidade de vida e
desenvolvimento social e psicologico do sujeito, fomentando a saude, a

) : integridade fisica e mental do cidadéo.

2.5 - A Prefeitura Municipal de Pojuca, sensivel a importancia dos eventos,
' principalmente quando se trata de datas comemorativas, como & o casc dos
Festejos Natalino, promove uma grande comemora¢do com apresentagdes
artisticas, e programagcao institucional voltada a toda a comunidade. Vale destacar

! 2.6 - Considerando que ¢ artista a ser contratada ja existe ha varios anos no

! mercado, tocando em festas em toda regido, conforme pode ser demonstrado
através de publicagdes jornalisticas, bem como nas redes sociais. E que se faz

\ necessaria a contratagdo do referido artista, este que é indispensavel para

! animagao e realizagdo do evento que atendera ao anseio de toda comunidade
municipal, que acontecera no periodo de 22 a 24/12/2023.

| . 3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentagdo de documentos, a competéncia técnhica necessaria bem como a
' exclusividade para realizagédo do show.

; 3.2 - importante citar que a escolha do artista, sob analise, decorre da sua
: consagracgéo perante a critica especializada e principalmente a opinido publica.

3.3 - A razado da escolha do artista Pablo, se deu em comemoragéo a festas ja
realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela opiniao
publica e critica especializada, sendo muito conhecido pelos shows que realiza,
0 publico gozando de excelente conceito e aceitagdo popular, nac paira
nenhuma duvida que o artista, possui reputagio, experiencia € conhecimento
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compativeis com a dimensdo do evento que se propde a Administragdo
Municipal realizar ao Municipio.

3.4 - Vale destacar que o artista Pablo é conhecida pelo publico do Municipio de
Pojuca-BA, e reconhecido por sua capacidade em animar multidoes, possuindo
larga experiencia na condugdo de shows artisticos musicais, sobretudo em
pracas publicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade do artista nos
oferece a referéncia técnica necessaria para a apresentacdo pretendida, o
que, de forma geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a
apresentagéo (show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e
com a qualidade e resultado esperada, contemplando aos anseios dos
municipes.

3.6 - "Arrocha”. Foi através deste termo na antiga seresta, em 2000, na cidade de
Candeias (BA), que nasceu o género que estad espalhado pelos quatro cantos do
mundo. Acidentalimente, Pablo comemora até hoje sua criagdo na musica, que se
disseminou e vem trazendo cada dia mais outros estilos musicais ao seu ritmo.
Com 6 Cds oficiais pela gravadora Som Livre, 5 Dvds e uma agenda vasta de 20
apresentagdes mensais, o criador do arrocha, como é conhecido pelo pablico, vem

colecionando uma legiao de fas e novas parcerias artisticas, ano apos ano.

4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratagéo, decorrente desta
inexigibilidade de licitagdo, fora aferida por meio da comparagdo com notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os precos praticados pela grupo artistico musical em questéo estio de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstragéo de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administragdo com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagragao pela critica especializada ou
pela opinido publica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa AD P

[ e POIWC
a "\'Ne".‘a

ODU(géES MUSICAL
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EIRELI EPP, detentora da exclusividade do artista, ofereceu um preco,
adequado ao orgamento previsto para esta Administracgéo, e, dentro de valores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos precos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servigos que esta administragdo
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTAGAO LEGAL

5.1 - A presente contrata¢ao encontra amparo legal no art. 74, inciso Il, dalei
Federal n® 14.133/21.

6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 170.000,00 (Cento e setenta
mil reais).

7 - FORMA DE EXECUGAO

7.1 - A apresentacdo musical do artista ocorrera na data: 24/12/2023, horario a
combinar com a Secretaria solicitante, e o show tera duragao de 90 min.

7.2 - Cabe & empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Também é dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade
Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimento,
omissdes ou desvios na qualidade técnica desse objeto.

8 - VIGENCIA

8.1 - A vigéncia do contrato sera por 06(seis) meses, a conta da data da
assinatura.

9 - ESPECIFICAGAO / DETALHAMENTO
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TEMPO HORARIO
ITEM | DESCRICAO ESTIMA CACHERS$ |DA
DODE APRESENTA
SHOW CAO
Servigo de
apresentacao 01(uma)
01 | artistica, em area | 24/12/2023| hora e 30 R$ 23:59 HS
publica na cidade (trinta) 170.000,00
de Pojuca-BA, do minutos
artista Pablo.
10 - DOTAGAO ORGCAMENTARIA
PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

11 - PAGAMENTO

11.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da
nota fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com
as seguintes certidoes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e
Municipal).
11.2 - Conforme comprovacdo em anexo. Ressaltamos ainda, que os referido
artista, através da empresa AD Produg¢des Musical Eireli EPP, na proposta de
preco condiciona a sua apresentagdo, ao pagamento de 50%(cinquenta por
cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta por cento) apds o
evento. Considerando que se trata de atracdo artistica de renome nacional,
entendemos a peculiaridade, pelo que somos favoraveis ao pagamento do

adiantamento solicitado.

12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competird dirimir as dividas que surgirem

no curso da execugdo do contrato, e de tudo daraciéncig'a Administragéo.

- Luciano Leiro Leite

f/




9C (13

"1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2 - A fiscalizagdo de que trata este item nado exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitérios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia
desta, nao implica em corresponsabilidade da Administracdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n°
14.133/21.

13 - SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serdo levados em conta a
natureza e a gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administracdo Publica, por forga do § 1° art. 156 da Lei Federal n°® 14.133/21,
conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas ieves que nao acarretem prejuizos
graves ac Municipio.

b) A inexecugao total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na
execuc¢io do contrato, sujeitara a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infrag3o, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso
no cronograma do servico, aplicado sobre o valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apés 0 sexagésimo minuto de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

c) A multa a que se refere este item ndo impede que a Administragéo rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais san¢des previstas na lei.

d) A muita, aplicada apds regular processo administrativo, serd descontada da
garantia da Contratada faltosa, se houver.

e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventuaimefite grestada, além da
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1 perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenca, que sera descontada
dos pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for o
caso, cobrada judicialmente.

f) Nao tendo sido prestada garantia, a Administragdo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer
multa porventura imposta.

g) As multas previstas neste item ndo tém carater compensatério e o seu
pagamento ndo eximira a Contratada da responsabilidade por perdas e danos

1 decorrentes das infragdes cometidas.

13.3 - Serdo punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
. Administracdo, pelo prazo de até 3 (trés) anos, 0s que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaragdo de inidoneidade para licitar e

contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos
‘ determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a
! autoridade competente para aplicar a punigdo, os que incorram nos ilicitos
| previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

@ José, Eedi;‘“ﬂ;fﬁo Abreu de Oliveira
! Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESFONSABILIDADE
LIMITADA
AD PRODUCAO MUSICAL EIRELI

Pelo presente Instrumento Particular de Constitui¢do:

ADRIELE CAMPOS DE JESUS, Brasileira. nascida em 11/10/1987, solteira, empresaria, CPF
n° 030.000.075-80, Carteira Nacional de Habilitagdo n® 04481813339 DETRAN BA, residente e
domiciliado no Residencial Estrela do Mar, 4, Quadrae3, Lote 9. Alphaville 1. Salvador - BA.
CEP 41.701-030:

Resolve por este ato CONSTITUIR, como de fato constitui, uma empresa do tipo juridico,
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI. nos termos do art. 980-A da Lei n°
10.406/2002. mediante as condi¢des e clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA )
A empresa gira sob 0 nome empresarial AD PRODUCAO MUSICAL EIRELI e nome fantasia

SYNERGY.

CLAUSULA SEGUNDA
A empresa tem sede e domicilio na Rua Alceu Amoroso Lima, 440, Edif Salvador Business, Sala

108. Caminho das Arvores. Salvador - BA, CEP 41.820-770.

CLAUSULA TERCEIRA
A empresa pode, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteragdo do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURACAO

CLAUSULA QUARTA

A empresa tem por objeto(s):

Produgdo de Espetaculos de Som e Luz; Atividades de Diregido, Produgio e Empresarial de
Eventos Artisticos ao Vivo: Promogio de Bandas e de Grupos Musicais.

7

Req: 81600000844675 DBE: BA5001684800003000007580 Pagina | \R-)
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DPE RESPONSABILIDADE
LIMITADA
AD PRODUCAO MUSICAL EIRELI

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

9001-9/99 - artes cénicas, espetaculos e atividades complementares ndo especificados
anteriormente.

9001-9/02 - produgio musical.

CLAUSULA QUINTA
i. A empresa iniciara suas atividades a partir da data do arquivamento e seu prazo de duragdo ¢

indeterminado.

DO CAPITAL

CLAUSULA SEXTA

A empresa tem o capital de R$ 100.000,00 ( cem mil reais), totalmente subscrito e integralizado,
neste ato, em moeda cotrente nacional. de responsabilidade do titular.

CLAUSULA SETIMA
A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital integralizado.

DA ADMINISTRACAO

| CLAUSULA OITAVA
. A administracdo da empresa cabera ISOLADAMENTE a ADRIELE CAMPOS DE JESUS

com os poderes e atribuigdes de representagdo ativa e passiva. judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da empresa.
autorizado o uso do nome empresarial.

Req: 81600000844675 DBE: BAS001684800003000037 580 Pagina 2 ,-\:(
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
1 LIMITADA
| AD PRODUCAO MUSICAL EIRELI

i DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA

Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro, proceder-se-a a elaboragdo do
inventario. do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo ao titular, os
lucros ou perdas apurados.

. DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA

Falecende ou interditado o uitular, a empresa continuara sua atividade com os herdeiros ou
sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes. o valor de seus haveres sera
apurado e hquidado com base na situagdo patrimonial da empresa, a data da resolugéo, verificada
em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
‘ O Administrador declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido de exercer a administragio
! da empresa. por let especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob os
efeitos dela. a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por
crime falimentar, de prevaricagdo. peita ou suborno. concussio, peculato ou contra a economia
. popular, contra o sisterna financeiro nacional. contra normas de defesa da concorréncia. contra as
i relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo participa de outra empresa da mesma
modalidade. estando desimpedido para constituir a presente EIRELI.

Req: 81600000844675 DBE: BAS001684800003000007580 Pigina 3
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA
AD PRODUCAO MUSICAL EIRELI

T. DO FORO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
Fica eleito o foro de Salvador — Bahia. para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigac6es resultantes deste ato constitutivo

. Salvador - Bahia. 6 de outubro de 2016 e
Aot (oveden @ oo

! < ADRIELE CAMPOS DE JESUS
CPF: 030.000.075-80

_ . K & JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIFICO QRECISTROEM 11/1 0/2016 SOB N° 2
| 9600151960
i -m Berotocolo: 16/604353.2, DE 11/10/2016

! AD PRODUCKD MUSICAL EIRELT - ‘gh
i
i

HELIG PORTELA RAMOS
SECRETARIO-GERAL

Req: 8160000844675 DBE: BAS001684800003000007580 Pagina 4
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ATO DE ALTERACAO N° 1 DA AD PRODUCAO MUSICAL EIREL] EPP

CNPIn® 26.337.395!0001—0{- E *e :{:'

ADRIELE CAMPOS DE JESUS nacionalidade bras:lelra, nasc;da em 1111011987

soltcira, empresaria, CPF n° 030.000.075-80, carteira nacional -de habilitagic n°

04481813339, 6rgdo expedidor DETRAN - BA, residente e domiciliado no(a)

‘ * Residencial Estrela Do Mar, 4, Quadra ¢3 Lote 9, Alphaville 1, Salvador, Ba, CEP.
| 41701030, Brasil.

.....
[YX L]

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome AD
PRODUCAO MUSICAL EIRELI EPP, registrada nesta Junta Comercial do Estado
da Bahia, sob NIRE n® 29600151969, com sede Rua Alceu Amoroso Lima, 440, Edif
Salvador Business Sala 108, Caminho das Arvores Salvador, BA, CEP 41.820-770,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa JuridicayMF sob o n°
26.337.395/0001-06, delibera e ajusta a presente elteragio, nos termos da Lei n® 10.406/
2002, mediante as condigSes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

. : ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA.
A empresa passa a exercer suas atividades no seguinte enderego sito & Alameda
Salvador, 1057, Cond Salv. Shop. Business Sala 2111, Caminho Das Arvores, Salvador,

Ba, CEP 41.820-790.
DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA.
O foro para o exercicio ¢ 0 cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes do
contrato social permanece Salvador, Bahia

CLAUSULA TERCEIRA.
‘ As Cliusulas e condigBes estabelecidas em atos ja arquivados 2 que n#io foram
| expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor.

. SALVADOR, 25 de julho de 2017.

- ADRIELE CAaF’OS DE JESUS? C o

CPF: 030.000.075-80

' ' ' & JUNTA GOMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
CERTIFICO O REGISTRO EM:.  08/08/2017 508 N* 97688343
JUCEBory s c00: 17/400240-7, DE 08/08/2017

e-p"e:;’;uzo 6 0015196 9 ﬂ/&b QMQM

WUSTCAL TIFLLD Tee
HEUO PORTELA RAMOS
secnnm-o-aem

! Reg: 81700000645300 Pégina 1

Certifico o Registro sob ¢ n° 37686343 em 08/08/2017

Protocolo 174092407 de D&/08/2017

Nome da empresa AD PRODUGAO MUSICAL EIREL! EPP NIRE 29600151969

| ‘"c. ' Este documento pode ser verificado em hitp:/iregin juceb_ ba.gov. bt AUTENTICACACDOC UMENTOS/AUTENTICACAC. aspx
Chancela 184823058818258

Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 10/08/2017

por Hélio Portela Ramos - Secretano Geral
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.Ministério do Desenvolvimento, industria e Comeércio Exterior 0( ( 2 0

Secretaria de Comeércio e Servigos
Departamento Nacional de Registro do Comaércio
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE EPP

A empresa AD PRODUGAO MUSICAL EIREL) estabelecida na(o) RUA ALCEU AMOROSO
LIMA, 440, EDIF SALVADOR BUSINESS SALA 108, CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR, BA, CEP 41.820-770, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do presente
instrumento e declara, sob as penas da lei, que se enquadra nas condi¢do de EMPRESA DE
PEQUENO PORTE, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

Qédigo do ato: 316
Descrigdo do Ato: Enquadramento EMPRESA DE PEQUENO PORTE

SALVADOR - BAH!A, 6 de outubro de 2016.

s

( @ S T I )
ADRIELE CAM DE JESUS

Para uso exclusivo da Junta Comercial

DEFERIDO EM _Q,Lf _}Qflf?i_

Etinnata de registro ‘

B SUNTA COMEAA| s s = e
’ & JUN TA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

TIFICO O REGISTRO EM;
| JUCH M 11/10/2016 SOB N*.
. i Berotocolo: 16/604346-0, DE 1111012016 97602368
f
- Empresa:29 s Q
" AD pnonucxzo msfcﬂoiﬁff ? %Jw ck&g‘n.
- ; HELIO PORTELA RAMOS
SECRETARIC-GERAL
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“AUTENTICAGAO
Confere com o oniginal a mim apresertado
Salvador, 27 de Margo de 2018

Em 1est’ #ﬂa verdade.
ALEXANZ PLICIO GONCALVES DA CUNHA -

ESCREVENTE
Emol. R$2,41 - Taxas: IXQ,SQ - Total: R$5,00

Confere com
Original
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about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ
26.337.395/0001-06
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
19110/2016

NOME EMPRESARIAL
AD PRODUCAQ MUSICAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASLA)
SYNERGY

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

90.01-9-99 - Artes cénicas, espeticulos e atividades complementares nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAOD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-02 - Produgao musical

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

AL SALVADOR 1057 COND SALV. SHOP. BUSINESSSALA 2111
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
41.820-790 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

HENRIQUE@EXATABA.COM.BR (71) 3271-7840

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

vradedrk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 11/10/2016

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
e irivirirk dedrdrinicirink

Aprovado peia Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/06/2023 as 10:41:33 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AD PRODUCAO MUSICAL LTDA
CNPJ: 26.337.395/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasii (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuraderia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracao para fins de
centificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeifos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caseo de ente federativo, para
todos os ¢rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www. pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:29:32 do dia 24/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 20/01/2024. [1oy g Tiogll fro

Cédigo de controle da certido: oéps.é Fz.éAcB.BFAA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 11/09/2023 13:42
i . SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tribut4rio do Estado da Bahia)

I

Certiddio N°: 20235207785

RAZAO SOCIAL
' AD PRODUCOES EVENTOS
.. INSCRICAD ESTADUAL CNP.J
26.337.395/0001-06

Fica certificado que niio constam, alé a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelacimentos quanto 4 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Puablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriommente.

Emitida em 11/09/2023, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, coniados a partir da data de sua

. emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

prefeitura Mun. de P

se kg -
m Mon. de Cuttura,

Gegretany i futud,
Turismo, Espur e Laze: e uven

Vdlida com a apresentagio conjunta do cartio original de inscrigio no CPF ou no CNPJ dAutenticidade
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. de intern et

Pigina 1 de | RelCertidaoNegativa.mpt
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Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: AD PRODUCAQ MUSICAL LTDA
CNPI: 26.337.395/0001-06
Endereco: ALAMEDA SALVADOR N* 1057 - CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR/BA -

CEP: 41820790 - COND SALV. SHOP. BUSINESSSALA 2111

Nimero da Certidio: 326858

E certificado que ndo coustam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certidiio se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 3 PGMS e abrange, inclusive, a situa¢do cadastral do estabelecimento matriz € suas filiais ou
imovel(is) em que esteja{m) na condigio de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certidio estd condicionada i verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certidio emitida as 13:37:56 horas do dia 11/09/2023.
Valida até dia 10/12/2023.

Cadigo de controle da certiddo: E607.064D.FDBE.1685.7A57.971A.B046.ADEC

Esta certidio foi cmitida pela pagina da  Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http:/iwww.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua a.utentici,gade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.

Autenticidade
& efe'\ﬂﬂ et
\éf PIoaé £duardo A. (gi::ﬁa\

gt o, 4@ .
.Je't(:l e:f ':u "-:e Lazer @ Juventude
LI LLOR S
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CAIXA

AlXe SCONOM CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricd0:  26.337.395/0001-06

Razao AD PRODUCAQ MUSICAL EIRELI EPP

Endereco: AL SALVADOR 1057 5L 2111 / CAMINHO DAS ARVORES / SALVADOR / BA
/ 41820-790

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirdA de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/10/2023 a 09/11/2023

S

{ l, .i J / ‘ - - ;. ‘f .."
Certificacdo Numero: 2023{0{ {{4593242483376
Informagao obtida em 16/10/2023 08:26:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

: e Pojucd
fe\tura M i Ad Dliveird

: =' ra,
i .Ldzerﬂiu“e -

Autenticidade

de internet
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AD PRCDUCAQ MUSICAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJE %6.337.3??43@0%—06

Certiddo n°: 50455109/2023

Expedigédo: 21/09/2023, as 10:05:00

Validade: 19/03/2024 - 180 (cento e olitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue AD PRODUCAQ MUSICAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 26.337.395/0001-06, NAO CONSTA como
inadimplente nc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato (01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgio
a todos 0s seus estabelecimentes, agéncias ou filiails.,

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se A4 verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericor do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br}.

Certiddo emitida gratuiltamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes
de execucgdo de acordcs firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

utenticidae‘:‘
m
de inte PREFE UN. DE POJUCA
JO|dE ALVES REIS
ASSESSORA I

Duvidas e sugestdes: cndtltst.jus.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AD PRODUCAO MUSICAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.337.395/0001-06

Certiddo n®: 9041670/2023

Expedicéao: 02/03/2023, as 08:29:08

Validade: 29/08/2023 - 180 (cento e oitenta} dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que AD PRODUCAO MUSICAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito({a) no CNPJ sob o n°® 26.337.395/0001-06, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidédo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd3oc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trakalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarics, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
dispcsigac legal, contiver forga executiva.

e Mun. de Poii_Jca
ardo A, Olivelra

Autenticidade  worne i
de internet




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00224479E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/08/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: AD PRODUCAO MUSICAL EIRELI EPP
CNPJ: 26.337.395/0001-06
Enderego: AL SALVADOR 1057 CAMINHO DAS ARVORES

Esta certiddao abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Puablico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolu¢do 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagao de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddao é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apds
esta data serd necessario a emissdo de uma nova certiddo.

H M\-l‘n T [ L . .
Prgte\\\;léga‘ﬁu ki Salvador, quinta-feira, 3 de agosto de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00260807E

A autenticidade desta certiddao poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 21/09/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: Ad Produg¢do Musical Ltda

CNPJ: 26.337.395/0001-06

Endereco: Al Salvador, Cond. Salv. Shop. Business Sala 2111 - Bairro Caminhos das
Arvores - Salvador/BA

Esta certiddo abrange as a¢bes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Pablico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugao 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramita¢do sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagao ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessario a emissio de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

Salvador, quinta-feira, 21 de setembro de 2023
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

| Consulta realizada em: 21/09/2023 10:27:25

| ‘ Informacées da Pessoa Juridica:
i Razdo Social: AD PRODUCAO MUSICAL LTDA
' CNPIJ: 26.337.395/0001-06

Resultados da Consulta Eletrdnica:
Orgdo Gestor: TCU

; Cadastro: Licitantes Inidoneos

| Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgido Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
@ ¢ Inelegibilidade

‘ Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do orgio gestor, clique AQUIL

. Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL

Orgido Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro; CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e racionalizagdo
de servigos phblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janciro de 2016.
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PRODUCOES

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE APRESENTAGAO ARTISTICA QUE
ENTRE §! CELEBRAM DE UM LADO COMO REPRESENTANTE a
Empresa AD PRODUCAO MUSICAL EIRELI- EPP £ DO QUTRO
LADO COMGC REPRESENTADO AGENQOR APOLINARIO DOS
SANTOS NETQ, em Artes PABLO NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular de Contrato de representagdo artistica que entre si celebram de um

tado como representante a Empresa AD PRODUGAO MUSICAL EIRELI-EPP! situada na Alameda Salvador,
namero 1057, Torre America, Sata 2111, Bairro: Caminho das Arvores, Cidade: Salvador- Bahia, CEP:
41.820-790, CNPJ N926.337,395/0001-06, atr uves do seu representante legal o S+, ADRIELE CAMPOS
JESUS, CPF: 030.000.075-80, RG: 908158076 SSP/BA residente 4 Alameda Salvador N2 1057,Bairro: e
Caminho das Arvores, Salvador/BA Como representado o S.r. AGENOR APOLINARIQ DOS SANTOS NETO,
{em artes PABLO}, CPF: 018.282.325-30 E RG: 1144772800 S5P/BA, residente  Alameda Salvador N

1057, Bairra: Caminho das Arvares, Salvador/BA, duravante denominado CONTRATADO, firme contrato

de producio Musical e representacdo artistica, com cldusula de exclusividade e cutras avengas, o qual
serd regido pelas clausulas e condigdes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA — Constitui objeto do presente contrato a representagdo em cardter exclusivo, do
representado pelo representante, na qualidade de seu empresdrio artistico.

CLAUSULA SEGUNDA- O empresdrio poderd firmar contrato em nome de seu representado em carater
exclusivo, para a realizacio de apresentacgdes e participaoes artisticas, competicdes, em show ou
eventos, em gqualquer parte do territorio nacional, ajustado em nome do representado, valor do cache.
Uso de imagem, numero de apresentagdes, local e horaro.

PARAGRAFO UNICO - Fica estipulado, para fins de contratagio dos servigos artisticos, o percentual de
representagdo de 80% ao representado e 20% ao representante.

CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente, dedara o contratado ditista gue o contratante empresario & v seu

unico representante em todo territdrio nacronal, detendo a exclusividade para contratacio de suas
apresenta¢des podendo ajustar com terceiros as condigdes das mesmas.

CLAUSULA QUARTA - Q presente contrato foi renovado pelo prazo de 2 ano {s). A contar da data de
dssmatura.

CLAUSULA QUINTA - Este ajuste abriga as pates conteatantus sem herdeiros e sucessores.

CLAUSULA SEXTA - Fica eleito o foro da cidade de Saivador, dinmir qualgquer duvida ou questio
decorrentes do presente.

E por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condicdes deste instrumento,

assinam o presente em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, para gue
produza os seus efeitos legais.

Salvador, Ba 18 de agosto de 2022.

- Y
E’h_;_ YLy K_‘J'r\-/ L
AD BRODCAC MUSICAL LTDA AGENOR APGLINARIO DOS SANTc’)'ésNEi"".:":e
ADRIELE CAMPOS DE JESUS PABLO Torst
CPF:030.000.075-80 CPF:018.282.325-30

Tel | 713013-9041 /Endereco - Alameda Salvador N- 1057, Torre Ameérica, Sala 2111,
Satvador Shopping Business - Caminho das Arvores  Cep : 41820-790 / Cidade - Salvador -Bahia
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PRODUCOES {

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTQ PARTICULAR DE APRESENTACAO ARTISTICA
QUE ENTRE S!' CELEBRAM DE UM LADO COMO
REPRESENTANTE a Empresa AD PRODUCAO MUSICAL EIRELI-
EPP £ DO OUTRO LADO COMO REPRESENTADO AGENOR
APOLINARIO DOS SANTOS NETO, em Artes PABLO NA FORMA

ABAIXO:

Por este instrumento particular de Contrato de representagdo artistica que egtre si celebram de um

| lado como representante a Empresa AD PRODUGAO MUSICAL EIRELI-EPP;Tituada na Alameda Salvador,
numero 1057, Torre América, Sala 2111, Bairro: Caminho das Arvores, Cidade: Salvador- Bahia, CEP: -
41.820-790, CNPJ N226.337,395/0001-06, através do seu representante legal o Sr. ADRIELE CAMPOS DE
JESUS, CPF: 030.000.075-80, RG: 908158076 SSP/BA residente & Alameda Salvador N2 1057,Bairro:

. Caminho das Arvores, Salvador/BA Como representado o 5.r. AGENOR APOLINARIO DOS SANTOS NETO, -

‘ {em artes PABLO), CPF: 018,282.325-30 E RG: 1144772800 SSP/BA, residente & Alameda Salvador N¢

1057,Bairro: Caminho das Arvores, Salvador/BA doravante dendminado CONTRATADO, firme contrato

de producdo Musical e representa;ﬂo artistlca, com cliusula de exclusividade e outras avengas, o qual

serd regido pelas clausutas e condlgﬁes que se seguem

CLAUSULA PRIMEIRA — Constitui ob etfrc
representado pelo representante, n,_f_ :

esente contrato a representagdo em carater excluswo, do
de de seu empresario artistico, Gl

igé PR
CLAUSUI.A SEGUNDA- o] empreséno poderé firmar‘r.ontrato em nome de seu representado em caréter
excluswol para a realiza;éo de apresent‘a?des rt'cipa;ﬁes artisticas, compethﬁas, em show ou..
eventos, em qualquer parte do terntérlo acl 13 ajustado em nomeé do representadc, valar dn cache

uso de imagem umero de apresentagoes,

PARAGRAFO UNICO Fica estipulado, para fins dé, 'ntratagéo dos servncos artlsticus, o percentual de
representacgo de 80% ao representado e 20% aé‘;"i representante o ,E ok

CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente, declara o contratado artista que o cgntratante empresario € o seu

umco repre nte em tpdo territdri ac;onaédetendo a eﬁcluswldadi&@ra cont

! . ¥ s

: . agpresenta; odendo ajust rco ter lros atcon !gaes as smas. ﬁ E ] g o
: 0 R e
CI.AUSUI.A QUARTA O presente contrato foi renovado pelo prazo de 2 ano {s) A contar da data de
assinatura,

CLAUSULA QUINTA - Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e sucessores.

CLAUSULA SEXTA ~ Fica eleito o foro da cidade de Salvador, dirimir q
decorrentes do presente.

temunhas abaixo, parwuia

assinam o presente em duas vias de igual teor, ]uBtamente
praduza os seus efeitos legals. 0\ jose Edu::‘ﬁ witwd
QO‘ / alvador, BA 08 de Margg
. _ T
I/\ : i - -
AD PkﬁDCAO MUSICAL LTDA W 0 LINAR%O DOS SANTCS NETO

PABLO

ADRIELE CAMPOS DE JESUS o
N CPF:018.282.325-30

CPF:030.000.075-80

Tel: 71 3013-9041 / Endereo : Alameds Salvador N- 1057 , Torre América , Sala 2111,
Salvador Shopping Business - Camlnho das Arvores - Cep : 41820-790 / Cidade - Salvador -Bahia
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Sempre com muito romantismo Pablo se consagra em sua carreira musical

“Arrocha”. Foi através deste termo na antiga seresta, em 2000, na cidade de
Candeias (BA), que nasceu 0 género que estd espalhado pelos quatro cantos do mundo.
Acidentalmente, Pablo comemora até hoje sua criagdo na musica, que se disseminou ¢
vem trazendo cada dia mais outros estilos musicais ao seu ritmo. Com 6 Cds oficiais
pela gravadora Som Livre, 5 Dvds ¢ uma agenda vasta de 20 apresentagdes mensais, o
criador do arrocha, como é conhecido pelo publico, vem colecionando uma legido de fas

€ novas parcerias artisticas, ano apos ano.

| . De 16 anos para ¢4, muita coisa mudou na carreira da “voz roméntica”, como se
intitula Pablo, por conta de seu tom suave. O artista, que foi descoberto
profissionalmente aos 15 anos de idade, nem sempre teve a vida sé de sucesso. Aos 6
anos, Pablo comegou a cantar na noite, ao lado do pai, em Candeias (BA), onde nasceu,
para complementar a renda da familia. E foi em uma noite dessas que o menino franzido
do Recdncavo Baiano teve uma mudanga: em um show no Clube dos Oficiais da Policia
Militar da Bahia, o entdio Agenor Apolindrio dos Santos Neto, seu nome de registro, foi
| batizado por um cabo da PM, com o prenome de Pablo, por afirmar que seu nome real
ndo seria de artista. E entfio ficou até hoje. Quando completou 13 anos, a familia se
1 mudou para Lagarto (SE). Descontente com a mudanga, ele saiu de casa com a desculpa
de visitar a sua irmd na cidade onde morava. L4, encontrou um amigo, que o convidou
|. para cantar enquanto tocava teclado. O jovem aceitou e nunca mais voltou para a
casa. Depois de um tempo, o seu companheiro foi embora e, sem o tecladista, comegou
a sua luta para sobreviver. Neste periodo, vendeu picolé, frutas e verduras para

? conseguir se manter.

Aos 15 anos de idade, recebeu um convite para ser vocalista da banda Asas
Livres. Foi neste conjunto que Pablo firmou o seu nome com a criagdo do ritmo
arrocha. Em 2003, foi convidado para ser socio de um projeto, chamado *“Grupo
‘ Arrocha”. O éxito chegou ao programa Domingdo do Faust3io, na Rede Globo, €

expandiu o movimento com repercuss3o nacional e internacional. Depois de 4 anos, o
nome do projeto em que o cantor fazia parte muda para Pablo & Grupo Arrocha, onde o
seu nome passa a ser trabalhado com mais forga, porém, sem desvincular da banda ¢ do

movimento. Em 2010, Pablo inicia sua carreira solo como “Pablo, a voz romantica”,

| AL
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através da sua produtora independente, AG Produgdes e Eventos(que atualmente
chama-se Synergy Music).Seu primeiro CD da carreira solo mantém sua caracteristica
mais forte: um ritmo romantico ¢, a0 mesmo tempo, dangante e emocionante. Ainda em
2010 gravou DVD em Aracaju (SE) comemorando 10 anos de carreira. Em novembro
de 2011, ¢ langado o segundo CD de Pablo com um grande show no Bahia Café Hall.
Os fds esgotaram os ingressos e entoaram os classicos € novos sucessos do cantor, como

foi o caso da musica “A Casa ao Lado™.

E os albuns ndo param por ai: 2012 o cantor gravou C[)/ DVD “Arrocha Brasii™,
¢ contou com participagdes pra la de especiais de amigos como Fatima Ledo, Claudia
Leitte, Tatau (Araketu), Alinne Rosa, Marcos Anténio e Gaby Amarantos. No verdo de
2013, o artista gravou o hit” Fui Fiel”, que foi uma das musicas mais executadas nas
radios € marcou o carnaval em 2013. Com o sucesso, a musica composta por Pablo foi
regravada por Gusttavo Lima. Os anos de 2013 ¢ 2014 foram marcados por muito
trabalho € um crescimento brithante de sua carreira, com passagem por importantes
programas de TV nacional. Por falar em crescimento, neste mesmo ano de 2013, Pablo
acrescenta em sua banda bateria e percussio, algo diferenciado para ser apresentado ao

carnaval de Salvador e diferenciar de outras bandas de arrocha.

Em 2014, o arrocha passa a ter um novo codinome: a sofréncia. “*Certo dia
estava fazendo show no interior da Bahia e li em um cartaz: ‘Pablo, o rei da sofréncia’.
Eu ndio gosto de me patentiar como o rei do arrocha, o rei da sofréncia. A musica ¢ de
todos, e principalmente do publico. Sem eles nfio teria a gente”, afirma Pablo. Sofréncia
¢ um termo novo, que ¢ a mistura de sofrimento e caréncia. E foi o jargdo do ano, que
perdura até hoje. “Acredito que a sofréncia tenha sido criado apds o nosso album ‘E s6
dizer que sim’, realmente as musicas foram feitas para judiar. Mas, sem esquecer a

esséncia do romantismo”, completa Pablo.

“E s6 dizer que sim™- o trabalho que tem participagio de Ivete Sangalo, na
famosa “Vinganga do Amor”, ¢ de Solange Almeida do Avides do Forré, em “Ta
fazendo falta”-, tem todas as miusicas cantadas em coro pela plateia, por onde o cantor
tem se apresentado. Vale ressaltar as queridinhas do publico como “Por que Homem
ndo chora”, que ¢ uma das mais bem executadas cangdes em 2014/2015, faz as pessoas
vibrarem nos espetaculos e gerou grande comentdrio nas redes sociais, como vérios
videos da tal famosa sofréncia. Além de “Bilu Bilu”, divertidissima letra que sé os

casais apaixonados entendem, principalmente quando embalada por belissimos arranjos

AL

de Pablo e sua banda.
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O ano de 2015 ja comegou com um grande coroamento para Pablo: as 4h da
manhd de 1 de Janeiro, o artista sobe ao palco de Réveillon com uma multidido de 160
mil pessoas que ndo arredaram o pé para vé-lo. Seguido a isso, comegava a contagem
regressiva para o Carnaval de Salvador. Com todos os holofotes para ele, Pablo sem
duvidas brilhou. A quem diga que o carnaval foi dele, e de deixar o “queixo caido”.
Mais que isso foi a aglomera¢do enorme de pessoas gue o acompanhou no bloco “T6
Ligado™, no circuito Barra- Ondina. Foi o conflito entre o bloco na corda e a massa fora,
que acabou por invadir. Comandado por um Major da Policia Militar, o artista seguiu
seu desfile com um pelotdo de policiais militares que fizeram a escolta, garantindo a
continuidade do percurso. Para concretizagdo de seu sonho: Luciano Camargo,
especialmente importado de Orlando, interrompeu suas férias, para cantar ao lado deste
fendmeno. Apos isso, vem o disco “Desculpe Ai’, com participagdo especial de Zezé
Di Camargo e Luciano em “Chora ndo beb&”. Que honra para esse fa! Neste belissimo
ano, Pablo faz sua estreia como ator. Isso mesmo! O artista que tem “Por que Homem
ndo Chora”, na trilha de “Paraisopolis”, surpreende o personagem e participa de uma

das cenas finais.

Em 2016, Pablo di4 um novo passo em sua trajetoria, e passa a gerenciar sozinho
sua carreira. Aliado a isso, mais um album, que nada mais justo do que levar o nome
dessa atual fase. Por isso em “Um Novo Passo”, Pablo, mais uma vez, com muito
romantismo, escreve outro capitulo de sua histéria. A comegar pela musica que € o carro
chefe do CD “Desapeguei”, e em pouco tempo de langada, ja contabiliza milhares de
views em todas as plataformas digitais. E que venha 2017. Antes disso, Pablo conquista
mais uma novela da Rede Globo. “Fui Fiel” é uma das modas que ilustram a série

“Justica”.

Em 2017, marcando presenca mais uma vez em folhetins Globais, Pablo
emplaca “Bilu Bilu” em nova versdo dada com arranjos em * O Outro Lado do Paraiso”.
Pablo grava DVD em Feira de Santana(BA), sob os olhares de uma plateia seletiva, com
amigos e seus fis. O projeto “Pablo & Amigos no Boteco”, sai do papel. “Tinha o sonho
de gravar um DVD mais intimista, com alguns amigos e foi do jeito que eu sempre quis.
Como em um bate-papo, totalmente a vontade. Pra cena, Pablo trouxe Marcos ¢ Belutti,
Henrique e Diego e Roberta Miranda. Dias apds, em estiidio, mais uma vez o desejo do
menino: contracenando com seu idolo, que passou a ser mais um amigo: Luciano
Camargo. Desde 2012 sem gravar um trabatho em video, Pablo se deu por satisfeito. O

trabalho foi langado este ano(2018) e ja figura entre as mais tocadas do ranking do seu

(42
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| género em lista nacional. Entre tantas apostas a hit, Pablo lan¢a a cada semana uma

‘ cang¢io inédita do seu especial DVD.

Em 2018, Pablo retorna ao Carnaval de Salvador. Mais uma vez coroado pelo
publico. Arrastou uma multiddo em seu trio sem cordas no circuito Barra/ Ondina.
Participou de todas as transmissdes locais e nacionais da imprensa Outra surpresa para
2018 foi ter a honra de ser mais uma vez lembrado por um icone como Maria Bethania.
A artista vai regravar em seu DVD, “Vinganga do Amor”, musica que fez parte da tritha
sonora de seu DVD em 2014. Ainda em ag#o, 2018 Pablo apresenta seu EP “Seu Novo
Modo de Amar”.

Em 2019, Pablo volta as origens e grava o projeto “Pablo € Asas Livres Retr6”
que trouxe lembrangas memoraveis ao artista e aos amantes do género em ver Pablo no
Parque de Exposi¢des onde tudo comegou. Do ponto inicial com “Tudo Azul” e
“Cristina”, os hits reacenderam os acordes do arrocha e de uma gerag¢io marcada pelo

inicio da carreira do artista.

Em 2020 e 2021, “Mega Sena” e¢ “Génio da Latinha”, os dois discos que trouxeram
can¢des romanticas e hits. Mesmo na pandemia, Pablo seguiu trazendo novidades em
sua carreira com lives e projetos. Ainda em 2021, “Vem de Kombi” encerra o ano do

artista com uma grande parceria ao lado de Tierry.

Em 2022, Pablo d4 o pontapé com uma série de langamentos: “Borboleta™ ¢ “Eu ndo te

superei” ¢ promete mais clipes ¢ misicas para coroar a retomada de shows.

AL
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Cantor Pablo faz show no 'Arrocha Concha’

Marcado para o dia 22 de julho, o show conta com um repertério especial

.- Q9/07/2012 as 9:56 - Atualizada em 26/08/2022 as 21:53 - ha 11 anos
|

i l° OUVIR (@ siga o iBahia no Google News! )

grande evento musical, o Arrocha Concha. Marcado para o dia 22 de julho, o show
comandado pelo cantor Pablo conta com um repertério especial. Além das conhecidas
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fique por dentro Filhos de Bolsonaro Previsao do tempo Trump Mega-Sena The Town

Em 1° show em Salvador apés o carnaval, Pablo lang¢a 6° DVD
@da carreira; evento sera em Periperi: 'Foi onde nés
- comecamos'

i Ao G1, cantor contou que primeiras apresentagdes solo occorreram no bairro, localizado no subdrbio ferroviario da capital
baiana. Apresentagdo sera no sabado (14), as 20h.

Por Alan Cliveira, G1 BA
11/04/2018 14h22 - Atualizado ha 5 anos

B H H m & N

Nérs usarmos cookies e outras tecnologias semefhantes para melhorar a sua experiéncia em nossos servigos, personalizar publicidade e recomendar

conteiido de seu interesse. Ao utilizar nossos servigos, vocé estd ciente dessa funcienalidade. Conhega nosso Portal da Prvacidade e consulte nossa
Poditica de Privacdade
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« Confira a pagina especial do Sdo Jodo na Bahia
= Operagdo de transporte em Salvador sera reforgada para festejos no Parque de Exposigoes
* Vejaagrade completa dos shows dos festejos de S&o Pedro na Bahia

| .~ Sao Jodo do Parque de Exposigdes reuniu mais de 300 mil pessoas na capital baiana

Os show comegam as 18h. Entre as atra¢Ges dessa primeira noite estdo o baiano Pablo, o pernambucano Jodo
i Gomes e a dupla paulista Zé Neto & Cristiano.

Confira a programacgdo desta sexta

NS Lsamos cookies € outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia em nossos servigos, personalizar publicidade e recomendar

I conteudo de seu interesse. Ao utilizar nossos servigos, vocé estd ciente dessa funcionalidade, Conhega nosso Portal da Prvatidade e consulte nossa
Politica de Privacidade.
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fique por dentro Filhos d¢e Bolsanaro Previsdo do tempo Trump Mega-Sena The Town

~_Pablo, Jodo Gomes e Zé Neto & Cristiano: veja programacao do
'@1° dia de festejos de Sdo Pedro no Parque de Exposicoes de
. Salvador

| Apos reunir 300 mil pessoas durante o shows do $30 jodo, festa na capital baiana é retomada nesta sexta-feira e vai até
domingo, 2 de julho.

Por g1 BA
i 30/06/2023 07h26 - Atualizado ha um més

# H N

Nds usamos cookies e outras tecnologias semefhantes para melhorar a stta experiéncia em nossos servigos, personalizar publicidade e recomendar
| conteido de seu interesse. Ao utilizar nossos servicos, vocé esta ciente dessa funcionalidade. Conheqa nosso Portal da Privaodade e consulte nossa
Palitica de Privacidade,
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR | bogaosir "™
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Dame ng,d(emi-_;sao;
28106/2023 10:21:23

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | RYNRLgue ™

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrgdo Municipal
26.337.396/0001-06 680.027/001-83
Nome/Razao Social

AD PRODUCAD MUSICAL LTDA

Enderego:

Ala Saivador 1057 , COND SALV. SHOP. BUSI - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820.790 - BA
E-mail

LAZAROMCONTABILIZE NET BR
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razao Social
MUNICIPIO DE fTATIM
CPFICNPJ inscrigdc Municipal
13.866.843/0001-1T —
Enderego:
EUA IIJA LINHA SN CENTRO - itatim - CEP: 46875-000/BA
-mai

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS / _ | .
Contratagdo do Cantor Pablo A VOZ ROMANTICK para a realizagdo do show em comemoragido aos Festejos Juninos

que ocorrer4 no dia 23 de junhc de 2023 do Municipic de Itatim/BA.

CONTRATO N°117-2023

DADOS BANCARIOS

Ad produgdes

BANCO DO BRASIL
RG:3463-D

Conta 552468.8
CNBJ:26.337.395/0001-06

I5S 5% DESCRITC EM OUTRAS RETENCOES, EM VIRTUDE DA SEFAZ SALVADOR NAC PERMITIR RETENGAC DA NOTA FISCAL.

-
VALOR TOTAL DA NOTA = RS‘IQD.OIJO,DO/
CNAE
9001902 - Producio musical
termn da Lista de Sersgos
01207 - Shows, bailet, dangas, desfiies, bailes, Speras, concertos, recitais, festivais e congéneres.
Valor Total das Dedugtes (R$): | Base de Calculo (R$) Aliguata (%): Valer do 1SS (R$) Credite Nota Salvador (R$):
0,00 180.000,60 2.00% 3.800,00 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
Valor INSS (R$) Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$). | Valor IR (R$) Vaior CSLL (R$) Qutras Retengdes (R$)| Valer Ligudo (RE)
0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 9.500,00 180.600.00

- Esta Nota Salvador for srmtida com respaldo na Lei 7.186/2006.

- Data de vencimente do 1SS desta Nota Salvador 05/07/2023

- COMPETENCIA 06/2023 (més/ano)

- Codigo de Tributagdo do Municipio™ 1207-0/01 - Shows, ballet. dangas, desfiles, bailes, operas. concertos, recitars, festivais & congsneres.
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Doo00sT

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de-Efiissdo
29/06/2023 17:30:40

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador | Senesery 220"

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ Inscrigao Murecipal
26.337.396/0001-06 §60.027001-83
Nome/Razéo Social.

AD PRODUCAD MUSICAL LTDA

Enderego:

éla Salvador 1057 , COND SALV. SHOP. BUS! - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820-790 - BA

-rnail
LAZAROCONTABILIZE NET.ER

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social
FUKDO MUNICIPAL DE EDUCACAO FME

CPF/ICNP): Inscngao Municipai
30.962.685/0001-24 ———
Enderego
FE'RA (I3ETULI0 VARGAS 01, 1 ANDAR CENTRO - Valente - CEP: 48890-00(/BA
-mail;

DUCACAOVALENTE@HOTMAIL COM

DISCRIMQ\IA AD DOS SERVICOS ‘ ) )
Contratagdc ¢b Cantor Pable R VOZ ROMANTICK patra a realizagdo do show em comemoragdo aos Festejos Juninos
que ocorrerd nc dia 25 de junho de 2023 do Municipic de Valente, conforme especificagdes constantes noc
Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n°06-030/2023.

CONTRATO N°206-2023

DADOS BANCARIOS

Ad produgbes

BANCO DO BRASIL
AG:3463-0

Conta 55246.8
CNPJ:26.337.395/0001-06

VALOR TOTAL DA NOTA = R$190.000,06

CNAE
9001902 - Produgiio musical

Itemn da Lista de Semwgos.
01207 . Shows, ballet, dan¢as, desfiies, bailos, Gperas, concertos, recitais, festivais e congdneres.

Valor Total das Deduges (R$) | Base de Calculo (RS) Allquota (%). Valor do 155 (R$) Crédito Nota Saivader (R}
_0.00 190.000 2.00% 3.800,00 0,00 |
OUTRAS INFORMACOES
Yalor INSS (R$): Vator PIS (R$) Valor COFINS (R$). | Valor IR {R$} Valor CSLL (RS): Outras Retengbes (R$)] Valor Ligudo (R$)
0,00 0,00 0.00 0,90 0.00 0,00 190.000,00

- Esta Nota Satvador foi emitida com respaldo na Lel 7 186/2006

- Data de vencimento do 1SS desta Nota Salvador: 05/07/2023

- COMPETENCIA 0612023 {més/ano)

- Codigo de Tribuiagdo do Municipio: 1207-0/0% - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos. recitais, festivais € congeéneres
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR T R

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Ho Emissio:
30/06/2023 15:16:11

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Saivador | Eoviederc oo

PRESTADCR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrigao Municipal:

26.337.396/0001-06 580.027/001-83

NomefRazéo Social:

AD PRODUCAO MUSICAL LTDA

Enderego.

{E\Ia Salvacor 1057 , COND SALV. SHOP. BUSI - CAMINHO DAS ARVORES - Salvedor - CEP: 41820-7%C - BA
-mail

LAZARO@CONTABILIZE NET.BR

TOMADOR QE SERVICOS

Nome/Razéo Social
MUNICIPIO DE PIRITIBA
CPF/CNPJ inscrigac Municipal
13.795.786/0001-22 —
Enderego.
EUA ALAMEDA SAMPAIO & SEDE - Piritiba - CEP: 44830-000/BA
-mail’

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS ‘ _
Apresentaqéocdo CANTCR PABI.OC:EI voz ‘@ica no Municipio de Piritiba -BA, no dia 24 de junho de Z0Z3

durante os festeios juninos de 2023 neste municipic.

N CONTRATO ADMINISTRATIVC N°198/2023
TERMC DE INEXIGIBILIDADE N°012/2023

DADOS BANCARIOS

Ad produgdes

BANCC DO BRASIL
AG:3463-0

Conta 55248.8
CNEJ:26.337.395/0001-06

158 5% DESCRITO EM OUTRAS RETENGOES, EM VIRTUDE DA SEFAZ SALVADOR NAO PERMITIR RETENGAC DA NOTA FISCAL.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 190.000,0(

CNAE:
9001902 - Produgiio musical

itemn da Lista de Servigos
01207 - Shows, baliet, dangas, desfiles, balles, peras, concertos, recitais, festivais o congéneres.

Valor Total das Dedugdes (RS): Base de Calculo (R$): Aliquota (%) Vaior do 155 (R$): Crédito Nota Satvador (RS)
0.00 1980.000,00 2,00% 3.800,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Valer INSS (R$) Valar PIS (R$): Valor COFINS (R$). | Valor IR (R$) Valor CSLL (R$): Quiras Retenges (FR$}:| Valar Liguide [RE)
0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 9.500.00 180.500.00

- Esta Nota Selvador for emitida com respalde na Lel 7 186/2006

- Data de vencimente do 1SS desta Nota Salvador: 05/07/2023

- COMPETENCIA; 06/2023 (més/ana)

- Codigo de Tnbutag&o do Municipio: 1207-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres
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N _‘_>_‘: 2 PREFEITURA MURICIPAL
e
POINCY 7

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
Cl. N° 5156/2023
Da: SECRETARIA DE CULTURA
Para: SEFAZ / Contabilidade
e
Solicitamos bioqueio de dotagidc orgamentaria, no Valor R$ 170.000,00(cento e
setenta mil reais), para contratacdo de empresa especializada para apresentacéo

do artista Pablo, no dia 24 de dezembro de 2023, em comemoragao ao tradicional
festejo do Natal Encantado, no Municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 11 de setembro de 2023

Atenciosamente,

a "x.':;" 3 A
Secretario de Cultura, Térismo, Esporte, Lazer e Juventude




I
. Unidade Orgcamentaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

3 (92

N°: 1164 / 2023

Data da Reserva

12/09/2023 j

Orglo SolicHante

—

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

—

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotac#io Orgamentéria

ﬁdd. Reduzido 2040.3339.0

03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE LAZER E
Agéo 2.040 - PROMOCAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTU
Elemento de Despesa

Fonte de Recurso

.

15000000 - Recursos ndo Vingulados de Impostos

JUVENT-SECELJ

RAIS

3.3.80.39.00 - Cutros Servigos de Terceiros - Pessoa Jurldica

Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva

{ 174.136,10 L 170.000,0@

Motive

Saldo Atual

j

-

4.136.1q

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAGAO DO ARTISTA PABLO NO DIA 24 DE
DEZEMBRO DE 2023 EM COMEMORAGAO ADS TRADICIONAIS FESTEJOS DO NATAL ENCANTADO, NESTA, CONF. CI N° 515/2023

POJUCA, em 12 de setembro de 2023

JOSE EDUARDO ABREE DE OLIVEIRA
Saolicitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Rasponsavel
CPF: 484.902.965-53
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFELTURA MUNICIPAL

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgdo Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA - 2272023
Interessado:
Responséavel: |José Eduardo Abreu de Oliveira DAYA: 21/09/2023
Assunto: Apresentacio de Artista/Banda/Grupe Musical

OBJETIVO:

Prestagdo de servigos de apresentagdo do Artista PABLO, a ser realizado no dia 24 de Dezembro de
2023, ao vivo em praga publica, em comemoragao aos festejos do N
Pojuca — BA, conforme proposta anexa parte integrante deste. e’%@

Em: 21/09/2023

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Obras |[( ) Orgéio / 03.09.09
Unidade:

Servicos [{ X ) 170.000,00fAtividade: | 2040

Compras |{ ) Elemento de |33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso: -~
Reserva de recurso financeiry ara a realizagdo da

d Orgamento Publico Em: 2

Dotagao Orgamentaria para a despesa
acima solicitada com reserva efetuada:

\}AJ

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José S:?\Jeira Costa Junior

despesa acima solicitada efetyada:

Superintendente de Gestao Contabil e Secretario Mugicipal da Fazenda
/09 /2023

Em: 21/09/2023
Autorizo a Comisséo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao

atendimento da solicitagdo contida neste documento

Em: 21/09/2023 M/g
RLOS EDUARDO BAST. s LEITE

Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVIGO / OBRAS
Convite ( ) |Dispensa (__) [Ynica Entrega: ( )
Tomada de { ) |Inexigibilidade {X) ]Contrato: (X)
Precos
Concorréncia |( ) |Outros ( ) |Periodode 06 (seis) meses
Vigéncia:

BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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a<l
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2023
N°. de Processo: PA — 227 / 2023 Data: 00/ 00/ 2023

OBJETIVO:

Prestagido de servigos de apresentagio do Artista PABLO, a ser realizado no dia 24 de Dezembro de
2023, ao vivo em praga publica, em comemora¢io aos festejos do Natal Encantado no Municipio de
Pojuca — BA.

CONTRATADA:

Empresa: AD PRODUGAO MUSICAL LTDA

CNPJ/MF n° 26.337.395/0001-06

Enderego: AL SALVADOR, CAMINHOS DAS ARVORES, COND. SALVADOR SHOPPING BUSINESS
SALA 2111, N°1057 — SALVADAR-BA.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n°® 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o(a) artista/banda/grupo
musical que fara a apresentacao artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado
pela critica especializa e/ou pela opinido publica.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n° 14.133/2021 salientamos que os precgos apresentados pela
empresa contratada estao condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgdo/ 03.09.09
Unidade:
Servigos |( X ) 170.000,00 | Atividade: 2040
Compras |( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso il
Lei Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.
Em: 00 /00 /2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2023

PREFLITURA MUNICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagio de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alteragdes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede provisdria a4 Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n® 2487695 SSP/BA e
CPF n® 214.294.055-20, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa AD PRODUCAO
MUSIAL LTDA, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.° 26.337.395/0001-06, estabelecida No
Condominio Salv. Shop. Business, n® 1057, Sala 2111 Bairro:
Caminho das Arvores, no Municipio de Salvador — Estado da
Bahia, neste ato representada pelo seu Sécio Administrador, o
Sr. ADRIELE CAMPOS DE JESUS, portador do RG n°
908158076 SSP/SP e CPF/MF n°. 030.000.075-80,
denominando-se a partir de agora CONTRATADO, na melhor
forma do direito, mediante as clausulas e condigbes seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de apresentacdo do Artista
PABLO, a ser realizado no dia 24 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em
comemoragao aos festejos do Natal Encantade no Municipio de Pojuca — BA, conforme proposta
anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 227/2023 e Inexigibilidade de
Licitagdo n®. __ /2023,

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagbes:

| - do CONTRATADO:

a) apresentagdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obrigacdes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos efou danos causados ac CONTRATANTE ou a terceiros, na
execu¢io deste Contrato,

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugio dos servigos, a que der causa,

e) atender as solicitagbes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a critério dela;

Il -do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigbes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos

servigos contratados;
b) pagar as despesas inerentes ac Contrato no valor, condigdes e situagdes estipuladas na

clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execucéo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu

término;
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execugio do
servico contratado;

e) colocar a disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizagdo e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentacao do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizacdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritorio Central de Arrecadagéo e
Distribuigao), por decorréncia da promog¢ao € execugao publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - £ obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
‘CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
na conta corrente do Banco: Brasil, Agéncia: 3463-0, Conta Corrente n° 55248-8, pelo
CONTRATANTE, em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) na assinatura do
contrato;

il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) apés a realizagao do
evento;

§ 1". A composigdo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

VALOR R$

. ARTISTA/BANDA/GRUPO | DATA | HORARIO |DURAGAO
ICAL APRES, |,.DO SHOW

1. |PABLO 2411212023 | 2359h | 90 MIN 170.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios & prestacéo
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA = DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 15000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposi¢des do art. 107 da Lei Federal n°®
14.133/2021.
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CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso il, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que ofa) artista/banda/grupo musical gue fara a apresentacéo artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
__ 12023 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execucao
dos servicos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissfes que
considerem em desacorde com as obrigagdes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagéo da execugdo do contrato consistirao na verificagio da
conformidade da prestacdo dos servigos realizados e da alocagdo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizacdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execucgio do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissfes que considere em desacordo com as
obrigagdes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n® 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023,

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agao da
Fiscalizag¢do, permitindo o0 acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagdes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO
O presente Contrato subordina-se ao regime de execuc¢ao de empreitada por prego global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apds adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXTINGAO

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagbes nio forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdo do objeto, caso em que devera a Administragdo providenciar a readequacgao do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:
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a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes administrativas; e
b) podera a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.

§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipdtese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicagédo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5°. A aiteracdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nao ensejara
rescisdo se no restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6°. Se a operacdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c} indenizagbes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver,

b) os pagamentos devidos pela execugido do Contrato até a data da extingao;
¢) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipétese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisdo
do Contrato, apds a compensag¢ao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10° No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial desighada para esse fim e a devolugdo da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequagao técnica a seus objetivos, desde
que néo transfigure o objeto da contratagao.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminui¢do quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:

a)} quando necessaria a modificacdo do regime de execug¢io do servigo, bem como do modo de

fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios,

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° /2023

PREFELTURA MUNLICIPAL

b) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento por imposicdo de circunstancias
supervenientes, mantido o .valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestagdo de fornecimento de bens ou
execucao do servigo;

c) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualgquer caso, a repartigdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2° Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condigées contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
{(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteragdes unilaterais ndo poderdo transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4°. Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragdo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°. Nas alteracdes contratuais para supressado de bens ou servigos, se 0 contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que néo caracterizam alteragéo
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de pregos previstos
no préprio contrato;

b) atualizagdes, compensag¢des ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigdes de
pagamento previstas no contrato;

¢) alteracbes na razio ou na denominagao social do contratado;

d) empenho de dotagdes orgamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO nio responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A inexecucgdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangdes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:
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a) Adverténcia;

b) Multa;

¢} Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingdo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagéo do evento.

§ 3° As sangbes somente serao aplicadas apos o decurso do prazo para apresentagio de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Gteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (irés) dias Uteis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e 0 seu pagamento
ndo eximird a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragbes
cometidas.

§ 5° Ressalvada a hipdtese de existir requerimento de compensagio devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevacdo por
ato da Administragdo, bem como até a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANCA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execucio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengdo ou compensacao de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as determinagbes
de 6rgéos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera;

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrucdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obriga¢des, por qualquer razio, concorda em informar de modo formal
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este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que tera o direitc de rescindir o contratoc sem
qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a prote¢do desses dados contra
acesso hao autorizado, destruigdo, uso, modificagdo, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissio de
acesso {autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autoriza¢ao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestagdo de servigos 4 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposigbes legais aplicaveis em relagao a protegio de dados.

§ 5° Os dados pessoais nido poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cdpias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagbes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacéo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢des legais relativas a protecdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados:

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelc ressarcimento do pagamento de qualquer muita ou
penalidade imposta & CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitule quanto a
protecao e uso dos dados pessoais.

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagido, conforme
art. 92, § 1°da Lei n® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA~ DAS DISPDSICOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b} Na contagem dos prazos, € excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
do os dias consecutivos, salvo disposigdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2023.
Carlos Eduardo Bastos Leite Adriele Campos de Jesus
p/ MUNICIPIO DE POJUCA p/ AD PRODUCAO MUSICAL LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:
Nome; Nome:
RG: RG:
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DECRETO N°049 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicées
legais, conferidas pela Constituicao Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art, 1° - Designar os servidores LUCIANO LEIRO LEITE E OSMAR CARLOS RODRIGUES
D08 SANTOS JUNIOR, a fim de exercerem a fungéo de Fiscal dos Contratos da Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude do Municipic de Pojuca-
Bahia, em razéo do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n° 8.666/93, Lei que institui
normas para licitagdes e contratos da Administragdo Pablica.

Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais serd considerado servige publico relevante, nao
sendo atribuida qualquer remuneragao.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestritc acesso aos autos do

processo administrative relativo aos contratos de sua fiscalizacéo.

Art. 4° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se

disposi¢éo em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, KUNICIPAL DE

janeiro de 2023, ! ! :?
& EDUARDO ;

PREFEITO MLWICJ.’PAL

~ ESTADO DA BAHIA, em 17 de

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM

11 7 ol &Oﬁ
/ .
F

uncionario

Protedna fun, e PORIED

CERTIFICAGCAO DIGITAL: QINDQUQ1MOQ5SMEFGQJBGOE
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMAGCAO
POJUCA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 227/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratacéo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestagido de servigos de apresentagéo do Artista
PABLQO, a ser realizado no dia 24 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em
comemoracgao aos festejos do Natal Encantade no Municipio de Pojuca — BA, conforme
proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — ClI n° 494/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando a contratagao dos servigos; e

2 - Proposta de Pregos; - i

3 - Documentos de Habilitagao Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagéo
Técnica;

4 — Cl n° 515/2023 da Secretaria Mummpal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude solicitando Reserva de Dotagado Orgamentaria (Pré-Empenho)

5 - Reserva de Dotagao Orgamentaria (Pré-Empenho);

6 - PA n° 227/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito; -

7 - Minuta Termo de Inexigibilidade,

8 — Minuta do Contrato

Atenciosamente,

JOlI &EEIS

Membro

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




Shawdl)

ESTADO DA BAHIA
MUNIC{PIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca - Ba, 25 de Setembro de 2023.

Consulente: Membro da Comissao de Licitagéo

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratagao da empresa AD
PRODUGAO MUSICAL LTDA - ARTISTA PABLO

Ementa: Contratacao de Artista
para os festejos em homenagem ao
Natal no Municipic de Pojuca.
Empresa especializada para eventos
artisticos. Apresentagido do artista
Pablo. Contratagao Direta.
Inexigibilidade de Licitagao. Art. 74,
II, da Lei 14.133/2021. Pelo
deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e
possibilidade de se realizar contratagdo do artista Pablo, em comemoragao
aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca, com o show a ser

realizado no dia 24 de Dezembro do corrente ano.

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretario de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, *em
virtude da necessidade de manter a tradigio dos Festejos Natalinos,
estimulando o comércio e mantendo a tradi¢do cultural, o Municipio
de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e

Juventude, estard promovendo diversas atividades culturais durante

os festejos natalinos como: teatro, danga, apresentacdes musi
A Prefeitura ljueGe
PREFEITURA MUN. DE POJUCH
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO i
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fanfarra e filarmonica. Durante o evento é estimada a participacdo de

mais de 5.000 (cinco) mil pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura,

entretenimento, entre outros. Entretanto, nao podemos deixar de citar
a questdo econdmica, com a geragdo de emprego e renda, incremento
no comércio através de muitos turistas que aqui visitam e vem fazer
parte dessa grande comemoragido. Vale ressaltar que através da
movimentacdo, do grande fluxo de pessoas registrado no Municipio

durante os festejos, o comércio em geral tem registro de registros de

um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento.
. O evento do Natal 2023, a ser realizado pela Prefeitura Municipal de

Pojuca, tera a participacdo do Papai Noel, Teatro, Grupos de Dancas e a

Filarmoénica”.

1 Declara ainda que “Considerando que o artista a ser contratado ja existe ha
varios anos no mercado, tocando em festas em toda regido, conforme pode
ser demonstrado através de publicagdes jornalisticas, bem como nas redes
sociais, € que se faz necessdria a contratagao do referido artista, este que €

] indispensavel para a animacéo e realizagdo do evento que atendera ao
anseio de toda a comunidade municipal, que acontecera no periodo de 22 a
24/12/2023. A razao da escolha do artista Pablo, se deu em consideragao

. as festas ja realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagrado

pela opinido publica e critica especializada, sendo muito conhecido pelos

shows que realiza, gozando de excelente conceito e aceitagdo popular,
possuindo reputagdo, experiéncia e conhecimento compativeis com a

dimenséao do evento que se propde a Administracao realizar no Municipio”,

Aos autos juntam P.A., CI n° 494/2023 assinada pelo Secretario de

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de
‘ Oliveira, Termo de Referéncia, Documentos de Regularidade Fiscal, Ato
| Constitutivo da AD PRODUGCAO MUSICAL EIRELI, Ato de Alteracao n° 01
da empresa, Declaragaoc de Enquadramento de EPP, Contrato de

Exclusividade, Proposta de Prego, certiddes, Notas Fiscais, Solicitacido de

| paermu&‘ﬁuu. DE POWUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OABBA 23.204

ASSESSOR JURIDICO ADJUNTH
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Bloqueio de Dotagao Orgamentaria, Reserva de Dotacdo e Informativo de

Bloqueio de Reserva Orcamentaria.
Sem mais, passemos a analisar.

II - DO DIREITO
E o sintético relatorio. Passa-se 4 apreciagéo juridica.

Inicialmente, cumpre destacar que a Administracdo Publica deve atender ao
principio da legalidade, adstrito ao principio da isonomia, na medida em
que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo o
procedimento licitatério. O presente certame constitui um procedimento

estritamente vinculado e disciplinado por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatorios tém a finalidade de
proporcionar a Administragdo Publica norte na sua atuagiao no que
concerne a contratagdo, privilegiando a supremacia do interesse publico.
No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solicita abertura de
processo administrativo por inexigibilidade de licitagédo, em decorréncia de

festejo incluido no calendario municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de
Licitagées - 14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitagcdo todas
as vezes em que existir necessidade de contratagido por parte da
Administracdo Publica. Todos os dispositivos da lei de licitagbes ou
regulamentacéo do referido processo licitatorio foram interpretados a luz do
principio da isonomia o qual, nédo objetiva a proibigao completa de qualquer
diferenciagfo entre os interessados, pois essa ira ocorrer naturalmente com

a selegao da proposta mais vantajosa a Administragao Publica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituicio Federal

determina, excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinaria para fi

PREFEITURAMUN, DE POJUCA
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMOR
OABIBA 23.204
ASSESSOR JURIDICO AT
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hipoteses em que a licitagdo deixa de ser obrigatéria. Sendo assim, no
‘ artigo 72 e seguintes da Lei n° 14.133/21 prevé as hipoteses de
} inexigibilidade e dispensa de licitagdo, que sdao modalidades de

contratagdes diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a
contratagdo se da em razao da inviabilidade da competicdo, justamente
i porque sO tem um objeto ou uma unica pessoa (fisica ou juridica) que
! atende as necessidades da Administracdo Publica, sendo dispensado o

. procedimento licitatério.

Em continuagdo & matéria tratada, no que tange a contratacio direta de
profissional do setor artistico, prevista no art. 74, da Lei n°® 14.133/2021,

‘ resta assim disciplinado:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competi¢do, em especial nos casos de:

: 11 - contratagao de profissional do setor artistico,
: diretamente ou por meio de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou

pela opiniao publica; (grifos nossos)”.
A respeito da contratagao de profissionais do setor artistico como um todo,
. Margal Justen Filho entende que ndo é uma competéncia natural da
Administracao Publica, defendendo que o desenvolvimento de atividades
desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No entanto, o
doutrinador assume que ha casos nos quais o Estado assume o encargo

diretamente, por motivos diversos, buscando a contratagéo de artistas para

satisfazer um determinado interesse publico.

Nessas situacgdes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competigao
‘ entre os profissionais do setor artistico torna-se inviavel, uma vez que o

critério de comparacédo entre eles é artistico e inerentemente subjetivo,

PREFEITU@ %UN. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OABIBA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUN
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“l...] a inexigibilidade para a contratacac de servicos
artisticos ndo depende da inexisténcia de outros artistas
que também possam prestar o servigo. Alias, pode e
costuma haver varios artistas capazes e habilitados,
mas, mesme assim, inexigivel € a licitagao publica, em
tributo a singularidade da expressao artistica.”

Assim sendo, ndo podera o gestor publico realizar contratagdes arbitrarias,
impondo suas preferéncias pessoais, razao pela qual o legislador decidiu

individualizar, no inciso II, do artigo 74, a contratacdo direta de

profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverac ser

observados para a regular celebragéo contratual.

O principal requisito é a profissionalizac¢do do artista a ser contratado; a
redagdo do inciso II do artigo 74 menciona somente a contratacio de
“profissional do setor artistico”, silenciando sobre artistas amadores. Nesta
esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas néo-
profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de

grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” é aquele
“inscrito na Delegacia Regional do Trabalho”, exigindo o mesmo registro
para os agenciadores desses profissionais, “constituindo esse registro
elemento indispensavel a regularidade da contratagdo”, conforme disciplina
a Lei n® 6.533/1978 - que regulamenta as profissdes de artista e técnico
em espetaculos de diversbes. Entretanto, o autor esclarece que, apos a
publicagdo da Lei n® 13.874/2019 - Declaragao de Direitos de Liberdade
Econoémica -, a inscrigao no 6rgéo oficial competente nio deveria mais ser
exigida, uma vez que o artigo 3° da mencionada legislacdo versa da

seguinte forma:

“Art. 3° Sao direitos de toda pessoa, natural ou
juridica, essenciais para o desenvolvimento e o
crescimento econdmicos do Pais, observado o disposto
no paragrafo inico do art. 170 da Constituigao Federal:

I — desenvolver atividade econdomica de baixo risco,
para a qual se valha exclusivamente de proprie

PREFEITUR@‘U“)E POJNICA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORI
OAB/BA 23.204
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privada propria ou de terceiros consensuais, sem a
necessidade de quaisquer atos publicos de liberacao da
atividade econodmica; [...].” (grifos nossos)

De acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba
ensejando uma interpretagdo pela contratacio por meio de processo
licitatério, “o que néo faz muito sentido se analisada a questao [...], porque
os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sdo por
natureza singulares, cuja comparacéo é subjetiva”. O autor considera que a
inexigibilidade se impée tanto para os artistas amadores, quanto para os
profissionais, de forma que a contratagdo daqueles se basearia no caput do

artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento no inciso II.

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n°
01019-18, emitido por sua Assessoria Juridica (AJU), referendou
entendimento de Jacoby quanto a inexisténcia de proibigdo, por parte do

legislador, da contratacao direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de
qualquer setor artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em
sua obra “Dispensa e I[nexigibilidade de Licitagao
Publica, Editora Férum, Belo Horizonte, 2011, assevera
que:

Qutrossim, advirta-se que o referido inciso III do artigo
25 néao proibe a contratagao de artistas amadores. Ele
simplesmente preceitua que a contratagdo deles néo é
feita por inexigibilidade, obrando em contradigéo, ja que
para os artistas profissionais reconhece a inviabilidade
de competicdo e, por conseguinte, a inexigibilidade.
Mas, para admitir tal distingdo, a natureza do contrato
de artista amador deve ser diversa da natureza do
contrato de artista profissional, o que, evidentemente,
néo é verdadeiro.

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de
critério subjetivo, calcado na criatividade, o que
tornainviavel a competicao e, por efeito, autoriza a
inexigibilidade. Ademais, é possivel que artista amador
seja consagrado pela critica e pelo publico, seja mais
renomado do que uma pléiade de artistas profissionais.

Delegacia do Trabalho.”

PREFEITURN MUN. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OABIBA 23.204

ASSESSOR JURIDICO ADJU



M7

Néao obstante a obra doutrinaria mencionada pela AJU ter sido publicada
em 2011, sob a égide da Lei n® 8.666/1993, o dispositivo referente a
contratacao de profissionais do setor artistico manteve-se similar na Lei n°

14.133/2021, de forma que o posicionamento nao se altera.

O requisito secundario é a contratagio por meio de empresario
exclusivo ou diretamente com o artista profissional. Neste sentido, a
propria Lei n® 14.133/2021, no §2° do artigo 74, estabelece o conceito de

“empresario exclusivo”:

“Art. 74 [...]

8§2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste
artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaragio,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representacio, no Pais ou
em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contrataciio direta por

inexigibilidade por meio de empresario com

representaciio restrita a evento ou local especifico.”
(grifos nossos)

Dessa feita, é possivel que a Administracao Publica busque a contratagio
pessoal do proprio artista profissional ou entre em contato € negocie com
empresario exclusivo do profissional do setor artistico, sendo esta a
situagdo mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a
contratagdo com o empresario do artista, a legislagdo exige o atendimento

de trés condigoes.

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracdo, carta ou outro documento”

gue demonstre a permanéncia e continuidade da relacio de exclusividade

entre o empresario e o profissional, ou seja, a exclusividade devera ser
comprovadamente nao eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermediagao irregular por parte do dito empresario.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, podera limitar-se ao

territério nacional — um unico empresario exclusivo no Brasil, com quem

PREFEHU% MUN. DE POJUCA
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Administracdo Publica contratara — ou a um Territorio Estadual especifico —

o empresario especifico do Estado em que se localiza o ente publico
contratante, nunca a um territério municipal ou a um conjunto de

municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e
continua néio se restrinja a um evento ou a um local especifico, o que

inclui ainda datas especificas, caracterizando a eventualidade irregular da

relacido entre o empresario e o artista,

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acordao recente
do Tribunal de Contas da Unido (TCU) sobre declaragbes de exclusividade

restritas a temporadas, datas ou localidades especificas:

“Na contratacao de profissional do setor artistico por
inexigibilidade de licitacdo, a apresentagao de atestado
de exclusividade restrito ao dia e a localidade do
evento, em vez do contrato de exclusividade entre o
artista e o empresario contratado, caracteriza grave
infracdo & norma legal ensejando, ainda que ndéo
configurado dano ao erario, aplicagdo de multa e
julgamento pela irregularidade das contas, haja vista
que o contrato de exclusividade & imprescindivel
para caracterizar a inviabilidade de competigdo de

que trata o art. 25, inciso III, da Lei 8.666/1993.”

Acorddao TCU n°® 1.341/2022 - Segunda Camara. Rel.

Min. Augusto Nardes. Data da sesséo: 29/03/2022.
Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas
normas licitatérias da Lei n® 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos

dispositivos constantes na Lei n® 14.133/2021.

O derradeiro requisito exigido pela Lei n°® 14.133/2021 € a consagracio
pela critica especializada ou pela opinido publica. Destaca-se que a
consagracido é alternativa: o profissional do setor artistico — para ser
contratado diretamente por meio do inciso II, do artigo 74 - podera ser

consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, néo sendo

obrigatério que apresente as duas apréva(;()es sociais simultaneament
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Para Niebuhr a consagracdo nao é um critério para a escolha do artista a

ser contratado, e sim um pré-requisito que possibilita sua escolha,
devendo estar plenamente demonstrada nos autos do processo de

contratagdo direta.

Acerca da comprovacéo da consagragio, segue abaixo transcrito o seguinte

trecho de obra de Jacoby Fernandes:

“E ébvio que nao se pretende que o agente faga juntar
centenas de recortes de jornal, por exemplo, sobre o
artista, mas que indique sucintamente por que se
convenceu do atendimento desse requisito para
promover a contrata¢ao direta, como citar o namerc de
discos gravados, de obras de arte importantes,
referéncia a dois ou trés famosos eventos, No mundo
com predominancia da divulgagdc por meios de
comunicagdo a distancia e virtual, a comprovacao ficou
bastante simplificada.”

No que tange a contratacdo de artistas que nao possuem consagracio pela

opinido publica ou pela critica especializada, a doutrina possui diferentes
vertentes, destacando-se neste trabatho os posicionamentos de Joel de

Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados,
aqueles que nao possuem consagragao popular ou especializada também
prestam seus servigos com estilo pessoal e singular. Nestes casos, é
necessario analisar a intengdo administrativa da escolha: se a
Administracao Publica utilizar como critério de escolha a melhor qualidade
técnica, devera realizar um concurso — modalidade de licitagdo para escolha
de trabalho técnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo 6°, inciso
XXXIX, da Lei n° 14.133/2021; se o Poder Publico tiver a intengdo de
contratar objeto artistico que agrade o publico e ndo necessariamente o de

melhor qualidade técnica, devera utilizar a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que néo

idéntico. De acordo com o doutrinador, “s6 a fama e a notoriedade do -
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artista permitem a contratagdo direta”, de forma que artistas néo

consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra

modalidade licitatéria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso II. Seu

pensamento difere do de Niebuhr quanto a possibilidade da realizacdo de

contratacdo direta por meio de inexigibilidade, que néo é aceita por Jacoby.

Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia ja

expediu a Instrucdo n° 02/2005, que orienta os orgios e entidades

municipais quanto aos procedimentos a serem observados na contratagao
de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor artistico,
tratando da contratagao tanto mediante procedimento licitatorio, quanto

mediante inexigibilidade ou dispensa de licitagao.

Considerando que a referida publicagao trata da inexigibilidade licitatoria,

cabe reproduzir a seguir alguns dos dispositivos mais relevantes:

“Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o érgdo ou
entidade responsédvel pela realizagdo do evento
encaminhard ao Gestor exposicdo de motivos
solicitando a contratagao de determinada empresa,
banda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso III, da Lei Federal n°
8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e
numerada, gerando processo administrativo,
instruido com os seguintes dados:

I. nome ou denominagio da empresa ou atragao a ser
contratada;

II. razbes e justificativas que motivaram a escolha da
empresa, banda, grupo musical ou artista especifico,
tornando patente tratar-se da atracio mais adequada a
atender a singularidade do objeto;

IIl. valor da contratacdo, discriminando a forma de
pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, de
acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagdo de regularidade juridico-fiscal,
inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da
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jornalisticas e da critica especializada que indiquem
tratar-se de artista consagrado pela opinidao piblica
local, regional ou nacional;

VI. documento, registrado em cartério, que
demonstre a exclusividade da representagio por
empresirio de artista a ser contratado, desde que
niio se restrinja aos dias e localidades
correspondentes & apresentacdo do artista; (alterado
pela Instrugdao TCM n° 01/2017, publicada no DOE
TCM de 12/05/2017).

VIl. o documento previsto no inciso VI deveri
comprovar a ndo eventualidade ou precariedade da
relagéio entre o artista e o seu representante.
(alterado pela Instrugéo TCM n°® 01/2017, publicada no
DOE TCM de 12/05/2017).

(-]

Art. 4°. A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente,
a contratagcao de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido pablica, nos termos do
art. 25, inciso IIl, da Lei Federal n° 8.666/93, nio se
aplicando a contratacdo de empresa ou profigsional
fornecedor dos servicos de locagéio, transporte,
instalagdo e manutencdo de palco, iluminacio,
sonorizacdo, hem como transporte ¢ hospedagem de
pessoal e outros inerentes a realizacédo do evento.

Art. 5°. Somente podera ocorrer Dispensa de Licitagao
para a contratagdo de empresa, bandas, grupos
musicais ou profissionais do setor artistico nos casos
previstos no art. 24, inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93." (grifos nossos)
Imperioso fazer referéncia também a Instrugdao TCM n® 02/2005, a fim de
gque sejam conhecidas todas as suas disposi¢des, especialmente aquelas
referentes ao instrumento contratual a ser celebrado na contratagao de um

profissional do setor artistico.

As referidas consideracées possuem carater orientativo, elaboradas de

acordo com as disposigdes da legislagdo vigente e estudos até entao

PREFEITU%E\MJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTG

realizados acerca da matéria.
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Assim, a Administragdo Publica deve se cercar de todas as garantias
possiveis, pois é o dinheiro publico que se esta empregando, de modo que
nao basta selecionar o melhor prego, urge se certificar, também, se a
empresa interessada se encontra em condigdes econdmicas, estruturais e

técnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitacao sera efetuada
através de um procedimento com a observancia dos principios que regem a
Administragdo, quais sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia, buscando a selegdo do contrato mais adequado e

vantajoso & Administragéao.

Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo
limite discricionario, autorizando o administrador a optar pela escolha que
melhor atenda ao interesse publico em razado das préprias caracteristicas
da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observagdes

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretacdo extraida do art. 74 da Lei de
Licitagcbes inegavelmente revela uma margem de discricionariedade
conferida ao administrador para realizar determinadas contratagbes sem

necessidade de procedimento licitatoério.

Na verdade, a inviabilidade de competicdo envolve a impossibilidade de
obter a melhor proposta através de uma licitagdo, pois a escolha de artista
é fruto do poder discricionario do administrador aliadas & impossibilidade
de precificagdo ou mensuracdo competitiva da produgao intelectual e

cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratagdo da
empresa AD PRODUCAQ MUSICAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
26.337.395/0001-06, a qual representa o artista Pablo, para apresentacao
no dia 24/12/2023 (Natal Encantado), tendo em vista esta

paermﬂﬁu& POJUCA el

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
0AB/BA 23.204
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EXCLUSIVIDADE para representar o referido artista, conforme Carta de

Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado.

III - CONCLUSAO

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo ¢ acervo documental a
que alude o Art. 74, II, da Lel 14.133/2021 ¢ em razido do interesse da
Administragdo em contratar empresa especializada para realizar show
artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratagao em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que nao possui competéncia para adentrar
na seara econdmica da contratagdo pelo que, ao certo, a Secretaria

competente fez o estudo necessario para avaliar se os precos estdo de

acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, s.m.j.

> ..'A /w@‘/- ﬁa’ q!# : .
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 069/2023

N°. de Processo: PA - 227 | 2023 Data: 17/10/ 2023

OBJETIVO:

Prestagao de servicos de apresentacio do Artista PABLO, a ser realizado no dia 24 de Dezembro de
2023, ao vivo em praga publica, em comemoracdo aos festejos do Natal Encantado no Municipio de
Pojuca — BA.

CONTRATADA:

Empresa: AD PRODUGAO MUSICAL LTDA

CNPJ/MF n? 26.337.395/0001-06

Endereco. AL SALVADOR, CAMINHOS DAS ARVORES, COND. SALVADOR SHOPPING BUSINESS
SALA 2111, N°1057 — SALVADAR-BA.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

sclarecemos que 0s motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o{a) artista/banda/grupo
musical que fara a apresentagéo artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado
pela critica especializa e/ou pela opinido publica.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n®. 14,133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transa¢io denominada pela Prefeitura.

: TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo / 03.09.09
Unidade:
. |Servigos [( X ) 170.000,00 | Atividade: 2040
Compras [{ ) Elemento de 33.90.39.00
i Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:
P PARECER: OPINA PELO RECONHECI e > E INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso |1,
Lei Federal n® 14.133/2021, Parecer f la Assegsorig Jurfdica.
Em: 17/ 10 /2023 3

Carlos Eduardo Basto Lejte

Prefeito do Municipio de Ptjuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 069/2023

N°. de Processo: PA - 227 /2023

Objeto - Prestacéo de servigos de apresentagao do Artista PABLO, a ser realizado
no dia 24 de Dezembro de 2023, ac vivo em praga publica, em comemoragéo aos
festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca — BA

Contratada — AD PRODUCAC MUSICAL LTDA
CNPJ: 26.337.395/0001-06

Valor Global — R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).

Fundamentagao: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteragées posteriores.

Pojuca, 17 de Outubro de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N*. 088/2023

N°®. de Processo: PA —- 227 / 2023

Objeto - Prestacgiio de servicos de apresantaciio do Artista PABLO, a ser realizado
no dia 24 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em comamoragio aos
festejos do Natal Encantado no Municipioc de Pojuca — BA

Contratada — AD PRODUGAO MUSICAL LTDA
CNP.J: 26.337.395/0001-08
Valor Global — RS 170.000,00 (cento o astenta mil reais).

Fundamentacgho: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n* 14.133/2021 & suas
alteragoes posteriores.

Pojucs, 17 de Outubro de 2023.

REU DE OLIVEIRA —

Rus Cidads do Satvador, n® 2-288, Pojuoa ||, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJI/MF: 13.800.237/0001-08

CERTIFICAGCAO DIGITAL: MUBFQKVDQZY3MDDFM0ZBOD
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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| Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
1 Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alteragdes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direitc publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria & Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |I, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDQ BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n® 2487695 SSP/BA e
CPF n° 214.294.055-20, doravante denominado
‘ CONTRATANTE, ¢, do outro lado a empresa AD PRODUCAQ
‘ MUSIAL LTDA, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 26.337.395/0001-06, estabelecida No
Condominio Salv. Shop. Business, n® 1057, Sala 2111 Bairro:
Caminho das Arvores, no Municipio de Salvador — Estado da
Bahia, neste ato representada pelo seu Sécio Administrador, o
' Sr. ADRIELE CAMPQS DE JESUS, portador do RG n°
‘ 908158076 SSP/SP e CPF/MF n°.  030.000.075-80,
: denominando-se a partir de agora CONTRATADO, na melhor
forma do direito, mediante as clausulas e condigbes seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

‘ Constitui 0 objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de apresentagdo do Artista
PABLO, a ser realizado no dia 24 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga pubilica, em
comemoracao aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca — BA, conforme proposta
anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 227/2023 e Inexigibilidade de
Licitagao n°. 069/2023.

l CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGAGCOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

. | - do CONTRATADO:

a) apresentagdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do

contrato;

b) fiel cumprimento das obriga¢des ora assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucao deste Contrato,

‘ d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execugdo dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face & ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

‘ a) possibilitar ac CONTRATADO condigbes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
‘ servigos contratados;
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes estipuladas na
clausula terceira;
¢} acompanhar e verificar a perfeita execugdo destg\Chntrato, em todas as suas fases até o seu

i término;
‘ Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca juca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF+ 13.806.237/0001-06 AD PRODUCAO  Assinado deforma digha
MUSICAL :AUSICAL

LTDA:2633739500 LTDA26:37395000106
Dados: 2023.10.17 10:09:05

D106 0300'
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execugdo do
servigo contratado,

e) colocar a disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizagao e iluminacdo para realizagdo do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagéo do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritorio Central de Arrecadacéo e
Distribuicao), por decorréncia da promogao e execugdo plblica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGCO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
na conta corrente do Banco: Brasil, Agéncia: 3463-0, Conta Corrente n° 55248-8, pelo
CONTRATANTE, em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) na assinatura do
contrato;

Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) apés a realizag&o do
evento;

§ 1". A composicéo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO | DATA | HORARIO |DURAGAO| VALORRS
MUSICAL APRES. DO SHOW

1. |PABLO 24/12/2023 23:59h 90 MIN 170.000.00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos 0s custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicard em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacgio:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 15000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disp¢siges do art. 107 da Lei Federal n°®
14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pyj a/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 AD PRODUCAO

MUSICAL el o 134

LTDA:2633739500 = wi oot e
0106
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! CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso Il, da Lei n.° 14,133/2021, pelo fato

de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagéo artistica é contratado exclusivo

da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido publica, ficando
= estabelecida a vinculagéo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
‘ 069/2023 e a proposta de prestagdo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO

‘ § 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugio
‘ dos servigos, bem como gerir ¢ contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
1 considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
‘ da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
. critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
‘ considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugéo do contrato consistirdo na verificagéo da
conformidade da prestagdo dos servigos realizados e da alocagéo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
‘ equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo do
| contrato, impugnando quaisquer erros ou omissées que considere em desacordo com as
obrigagdes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.

LUCIANO LEIRO LEITE E/QU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
l Lazer e Juventude através do Decreto n° 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023.

§ 6°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampia agfo da
Fiscalizagao, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagdes que |he forem efetuadas.

. CLAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO
| O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global.

§ 1° O recebimento do objeto deste Contrato se concretizar4 apés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

‘ CLAUSULA NONA - DA EXTINGAO

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

} § 1°. Se as obrigagdes néo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
\ a conclusdo do objeto, caso em que devera a Administragio providenciar a readequagio do
: cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida n
contratado:

item anterior decorrer de culpa do

|
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |1, \Rdjyca/Bahia — CEP: 48.120-000 , 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 AD PRODUCAQ  ssnadedefoms
MUSICAL PRODUCAD MUSICAL

LTDA:263373950 LTDA26337395000106
Dados: 2023.18.17

00106 10:09:52 -03'00'
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a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas san¢bes administrativas; e
b) podera a Administragao optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execug¢io contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nete fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado ¢ contraditéric e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicagio do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteragdo social ou modificagio da finalidade ou da estrutura da empresa ndo ensejara
rescisdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6°. Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditive para alteragao subjetiva.

§ 7°. O termo de rescis@o, sempre gue possivel, serd precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b} relacio dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizagdes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a) a devolugdo da garantia, se houver,;

b) os pagamentos devidos pela execug¢éo do Contrato até a data da extingéo;
¢) o pagamento do custo de desmobiliza¢ao, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipotese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da resciso
do Contrato, apds a compensacio prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrate, conforme atestado em laude da comissio
especial designada para esse fim e a devolugdo da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagcdo do objeto para melhor adequagédo técnica a seus objetivos, desde
que néo transfigure o objeto da contratagao.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:

a) quando necessaria a modificagao do regime de execucio do servigo, bem como do modo de

fornecimento, em face de verificagdo técnica da ingplicabilidade dos termos contratuais
originarios, :

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojua/Bahia — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06  ADPRODUCAQ  Assinadode forma digital
MUSICAL MUSICAL

LTDA'263373950 LTDA:26337395000106
Dados: 2023.10.17

00106 10:10:05 0300
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b) quando necesséaria a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relacdo ao pactuado sem a correspondente contraprestagdo de fornecimento de bens ou
execugaoc do servigo,

c) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticéio objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressies de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servicos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteragdes unilaterais ndo poderdo transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4°. Se o contrato ndo contemplar pregos unitdrios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicacdo da relagdo geral entre os valores da
proposta € o do orgamento base da Administragio sobre os precos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°. Nas alteragbes contratuais para supressdo de bens ou servigos, se o contratado j&4 houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabathos, estes deverdo ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que néo caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo,
como nas seguintes situagbes:

a) variagéo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de precos previstos
no proprio contrato;

b) atualizagdes, compensagdes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigdes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteragdes na raz&o ou na denominagao social do contratado;

d) empenho de dota¢bes orgamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagbes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO n&o responderdc entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES
A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas coptidas no contrato, sujeitara a parte

infratora as sangdes previstas no art. 156 da Lei n.° 14:{33f2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:
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a) Adverténcia;

| b) Multa;
¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingéo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagaré igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizacio do evento.

. § 3° As sancBes somente serdo aplicadas apés ¢ decurso do prazo para apresentagéo de defesa
i prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

. § 4°. As multas deverao ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias Uteis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicagéo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério € o seu pagamento
nao eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragdes
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensacao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditrio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a4 CONTRATADA até a comprovagéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagéo por
ato da Administragdo, bem como até a recomposig¢éo do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, saivo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengdo ou compensacgio de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PROTECAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagéo vigente sobre Prote¢cdo de Dados Pessoais e as determinagbes
de orgaos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de prote¢ac de dados de cada pais onde houver gualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, 0 que inclui 05 dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nio
| mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer raz@o, goncorda em informar de modo formai
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este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a prote¢do desses dados contra
acesso n&o autorizado, destruicdo, uso, modificagao, divulgagéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais nado podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizago expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representanies ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com exce¢do da prestagdo de servicos a CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientard a sua
equipe sobre as disposigbes legais aplicaveis em relagio a prote¢ao de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com exce¢do da prévia
autorizagdo por escritc da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de cépias, resumos, compilacbes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas gue julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢des legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b} Qualquer outra violagdo de seguranga no &mbito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsdavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta 4 CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capituio quanto a
protecdo e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer davidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagdo, conforme
art. 92, § 1°da Lei n® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 {duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme. _
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| CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS DISPOSICOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°®
14.133/2021.

i b) Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
a0 os dias consecutivos, salvo disposigdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

AD Assinado de forma
; digital por AD
Pojuca, 17 de Outubro de 2023.. PROCDUCAQO PRODUCAG MUSICAL

MUSICAL LTDA:263373950001
: 06
»‘}; (A/ LTDA:263373 (5,405 2023.1017

95000106 10:11:13-03'00"
Adriele Campos de Jesus

L Dhoado

. Carlos Eduardo Bastos Lei
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] q EXTRATO DE CONTRATO N*°. 228/20223

N*. de Processo: PA — 227 /] 2023

| Objeto - Prestago de servicos de apresentaciio do Artista PABLO, a ser realizado

no dia 24 de Dezembra de 2023, ao vivo em praga publica, em comemoragiic aos
fostejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca — BA,
parte integrante deste.

Contratada — AD PRODUCAO MUSICAL LTDA
CNPJ: 26.337.385/0001-06

Valor Global — R$ 170.000,00 {canto e setenta mil reais).
N°. inexiglbillidade: 069 / 2023

Fundamentagiio: Art. 74, inciso I, da Lei Faderal n® 14.133/2021 & suas alteragbes
posteriores,

i Perfodo de Vigdncila: 08 (seis) mesos

Pojuca, 17 de Outubro de 2023,

ROCT AN
Secretario de Cultura, T} w‘r':)- <

Rua Cidade do Ssivador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MWVF: 13.808.237/0001-08

CERTIFICAGAO DIGITAL: MJBFQKVDQZY3MDDFM0ZBOD
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO N°. 225/2023

N°. de Processo: PA — 227 /2023

Objeto - Prestagao de servigos de apresentacgdo do Artista PABLO, a ser realizado
i no dia 24 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em comemoragao aos
festejos do Natali Encantado no Municipio de Pojuca — BA, conforme proposta anexa
parte integrante deste.

Contratada - AD PRODUGAO MUSICAL LTDA
CNPJ: 26.337.395/0001-06

Valor Global — R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 069 / 2023

Fundamentagao: Art. 74, inciso ll, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterag:ées
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 17 de Outubro de 2023.
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